
Přijímání zákonných peněz
Každému se už jistě přihodilo, že v obchodě zaplatil krásnou novou stokorunou a byla mu vrácena
natrhlá a izolepou vyspravená padesátikoruna. Někdy bankovku zase vypere v pračce spolu s
kalhotami snaživá manželka. Co potom? Jak to vlastně s přijímáním opotřebovaných, poškozených či
necelých bankovek a mincí?

Každému se už jistě přihodilo, že v obchodě zaplatil krásnou novou stokorunou a byla mu vrácena
natrhlá a izolepou vyspravená padesátikoruna. Někdy bankovku zase vypere v pračce spolu s
kalhotami snaživá manželka. Co potom? Jak to vlastně s přijímáním opotřebovaných, poškozených či
necelých bankovek a mincí?

Příjímání zákonných peněz je upraveno vyhláškou České národní banky, přičemž zákonnými penězi
se v souladu se zákonem o České národní bance rozumí platné bankovky a mince vydané Českou
národní bankou.

Málokdo asi ví, že zatímco platné české bankovky přijímají právnické a fyzické osoby bez omezení, u
platných českých mincí (kam patří i mince pamětní a platné pamětní mince československé) omezení
existuje. Bez omezení přijímají mince pouze Česká národní banka a banky. Ostatní právnické osoby a
fyzické osoby mohou odmítnout přijetí více než deseti kusů mincí téže nominální hodnoty, dále
mohou odmítnout přijmout mince nad celkovou částku 100 Kč u mincí do nominální hodnoty 10 Kč
včetně a nad celkovou částku 500 Kč u mincí vyšších nominálních hodnot. Jiné právnické osoby než
banky mohou odmítnout také přijetí platných českých pamětních mincí a platných československých
pamětních mincí.

Je tedy mylná představa, že ve vaší místní samoobsluze jsou povinni přijmout všechny desetikoruny,
které vaše babička pečlivě střádala od láhve od okurek a vyměnit vám je za bankovku. V této
souvislosti je navíc nutno upozornit, že ten, kdo bez hospodářské potřeby shromažďuje drobné
tuzemské peníze, páchá trestný čin, za který může být stižen trestem odnětí svobody až na šest
měsíců nebo peněžitým trestem.

Přijetí peněz, které jsou opotřebovány oběhem, mohou fyzické osoby odmítnout. Za bankovku
opotřebovanou oběhem lze považovat např. bankovku vybledlou, zpřehýbanou, ušpiněnou apod.
Právnické osoby jsou však tyto opotřebované peníze povinny přijmout, a to za předpokladu, že jsou
celé a celistvé (za celé zákonné peníze se považují takové, kterým nechybí žádná jejich část, za
celistvé zákonné peníze se považují takové, které tvoří souvislý a neporušený celek). Právnické osoby
mohou odmítnou přijetí peněz, které jsou poškozené jinak než oběhem, jde např. o bankovky, které
jsou natržené, přelepené lepící páskou, pomalované, proděravělé mince atd. Česká národní banka a
banky přijímají i zákonné peníze poškozené jinak než oběhem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html


Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

